**§49.** Fratris filiam uxorem ducere licet: idque primum in usum venit, cum divus Claudius Agrippinam, fratris sui filiam uxorem duxisset: sororis vero filiam uxorem ducere non licet. Et haec ita principalibus constitutionibus significantur. (Gai. 1, 62).

**§50.** Item amitam et materteram uxorem ducere non licet. Item eam quae mihi quondam socrus aut nurus aut privigna aut noverca fuit. Ideo autem diximus “quondam”, quia, si adhuc constant eae nuptiae, per quas talis adfinitas quaesita est, alia ratione mihi nupta esse non potest, quia neque

<sup>664</sup> *primo comentario...* Gayo divide sus *Institutiones* en cuatro comentarios.

<sup>665</sup> *uxorem ducere...* Lit., “conducir <a su casa> como esposa”, es decir, tomar por esposa. *Vid. infra* n. 767.

eadem duobus nupta esse potest neque idem duas uxores habere. (Gai. 1, 63).

**§51.** Si quis officium in aliqua provincia administrat, inde oriundam vel ibi domicilium habentem uxorem ducere non potest, quamvis sponsare non prohibeatur, ita scilicet, ut, si post officium depositum noluerit mulier nuptias contrahere, libeat ei hoc facere arris tantummodo redditis quas acceperat. (1) Veterem sponsam<sup>666</sup> in provincia, qua quis<sup>667</sup> administrat, uxorem ducere potest et dos data non fit caduca. (2) Qui in provincia aliquid administrat, in ea provincia filias suas in matrimonium collocare et dotem constituere non prohibetur. (D. 23, 2, 38 pr - 2).

**§52.** (1) Lege Iulia<sup>668</sup> prohibentur uxores ducere senatores quidem liberique eorum libertinas et quae ipsae quarumve pater materve artem ludicram fecerit, item corpore quaestum facientem<sup>669</sup>. (2) Ceteri autem ingenui prohibentur ducere lenam et a lenone lenave manumissam et in adulterio deprehensam et iudicio publico damnatam et quae artem ludicram fecerit: adicit Mauricianus et a senatu damnatam. (EpUlp. 13, 1 y 2).

**§53.** Palam quaestum facere dicemus non tantum eam, quae in lupanario se prostituit, verum etiam si qua<sup>670</sup> (ut adsolet) in taberna cauponie vel qua alia pudori suo non parcit. (1) Palam autem sic accipimus passim, hoc est sine dilectu: non si qua<sup>671</sup> adulteris vel stupratoribus se committit, sed quae vicem prostitutae sustinet. (2) Item quod cum uno et altero pecunia accepta commiscuit, non videtur palam corpore quaestum facere. (3) Octavenus tamen rectissime ait etiam eam, quae sine quaestu palam se prostituerit, debuisse his connumerari. (4) Non solum autem eam quae facit, verum ea quoque quae fecit, etsi facere desiit, lege notatur: neque enim aboletur turpitudo, quae postea intermissa est. (5) Non est ignoscendum ei, quae obtentu paupertatis turpissimam vitam egit. (6) Lenocinium facere non

<sup>666</sup> *Veterem sponsam...* A la prometida anteriormente...

<sup>667</sup> *quis...* alguien. Sujeto de *administrat* y *potest*.

<sup>668</sup> Se refiere a la *lex Iulia de maritandis ordinibus* del 18 a. de J.C. *Vid. supra* n. 619.

<sup>669</sup> *quaestum facientem...* La expresión *quaestum facere* significa obtener un provecho o ganancia.

<sup>670</sup> *qua...* Usado aquí como pronombre indefinido. Ordénese así: *in qua taberna cauponie*.

<sup>671</sup> *qua = aliquia.*

minus est<sup>672</sup> quam corpore quaestum exercere<sup>673</sup>. (7) Lenas autem eas dicimus, quae mulieres quaestuarias prostituunt. (8) Lenam accipiemus et eam, quae alterius nomine hoc vitae genus exercet. (9) Si qua<sup>674</sup> cauponam exercens<sup>675</sup> in ea corpora quaestuaria habeat<sup>676</sup> (ut multae adsolent sub praetextu instrumenti cauponii prostitutas mulieres habere), dicendum<sup>677</sup> hanc quoque lenae appellatione contineri. (D. 23, 2, 43 pr. - 9).

**§54.** (108) Nunc de his personis videamus, quae in manu<sup>678</sup> nostra sunt. Quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est. (109) Sed in potestate quidem et masculi et feminae esse solent; in manum autem feminae tantum conveniunt. (110) Olim itaque tribus modis in manum conveniebant: usu, farreo, coemptione. (Gai. 1, 108 - 110).

**§55.** (111) Uso in manum conveniebat quae anno continuo nupta perseverabat; quia enim velut annua possessione usu capiebatur, in familiam viri transibat filiaeque locum optinebat. Itaque lege duodecim tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo in manum mariti convenire ea quotannis trinoctio abesset atque eo modo cuiusque anni usum interrumperet. Sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine obliteratum est. (112) Farreo in manum conveniunt per quoddam genus sacrificii, quod Iovi farreo fit; in quo farreus panis adhibetur unde etiam confarreatio dicitur; complura praeterea huius iuris ordinandi gratia cum certis et sollemnibus verbis praesentibus decem testibus aguntur et fiunt. Quod ius etiam nostris temporibus in usu est; ... (113) Coemptione vero in manum coveniunt per mancipacionem<sup>679</sup>, id est per quamdam imaginariam venditionem: nam adhibitis non minus quam V testibus civibus Romanis

672 *non minus est...* no es menos <grave>...

673 *corpore quaestum exercere...* hacer comercio con el cuerpo...

674 *qua = aliquia.*

675 *cauponam exercens... exercere cauponam:* ser tabernero, hostelero, etcétera.

676 *si... habeat...* Ordénese así: *Si qua quaestuaria exercens cauponam habeat corpora in ea.*